
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.208  49Segunda-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2022

Valor total estimado global: R$ 2.131.267,43
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA.
CNPJ: 15.741.481/0001-63
Endereço: Trav. D. Romualdo de Seixas, nº 921, Bairro: Umarizal, Belém/
PA, CEP: 66050-110
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 881844

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 183/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/1396272
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 4.000,00(QUATRO MIL 
REAIS)), em favor do (a) servidor (a), Andréa Lisboa da Silva, Coordena-
dora em exercício da CEPGT, matrícula: 5946600/1, CPF: 011.965.912-37, 
para atender despesas de pronto pagamento.
87101- 08.422.1505.8399 0107 234.094
DESPESA:
339030 R$ 4.000.00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de Novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 884070

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1733/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PROCESSO Nº 2022/ 1518122
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
GISELE TEIXEIRA GARDELINE LIRA, 57191737/1, TÉCNICA EM GESTÃO 
PÚBLICA - PEDAGOGA que se deslocara para XINGUARA/PA no período de 
05/12 a 09/12/2022, com objetivo de Qualificação Social e Profissional.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8948 F: 0101006357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de Dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1719/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PROCESSO Nº 2022/ 1524461
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ROSA MARIA DA SILVA BARBOSA, 085.209.411 – 68, COLABORADOE 
EVENTUAL, que se deslocara de ICOARACI para Belém/PA no período de 
15/12 a 17/12/2022, com objetivo de Apoio a Organismo de Controle e 
Social Classificação Orçamentária:
43.0103 – 08.422.1505.8402 F: 0338002151 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de Dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1723/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PROCESSO Nº 2022/ 1524505
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 03e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVIDOR
CITADO ABAIXO:
JOSÉ DE RIBAMAR FERNANDES,80015508/1, SECRETÁRIO EXECUTIVO e 
LANNA KARIME LEAL DE CASTRO, 5956345/2 ASSISTENTE SOCIAL que se 
deslocara para CAMETA/PA no período de 14/12 a 17/12/2022, com objeti-
vo de Apoio a Organismo de Controle e Social Classificação Orçamentária:

43.0103 – 08.422.1505.8402 F: 0338002151 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de Dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1718/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PROCESSO Nº 2022/ 1525147
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
LIVIA LIRA DE ARAUJO, C P F Nº 771.735.971 - 53 que se deslocara de 
TUCUMÃ para Belém/PA no período de 05/12 a 07/12/2022, com objetivo 
de Apoio à Gestão e aos Serviços Socioassistenciais.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8863 F: 0101 234.191 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de Dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1732/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PROCESSO Nº 2022/ 1534993
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVIDOR
CITADO ABAIXO:
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO, 5945803/1, SECRETÁRIO ADJUNTO, JOSÉ 
NILDO PANTOJA MESSIAS, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 55588660/4, 
que se deslocaram para Municípios de Santo Antônio do Tauá e Colares/PA 
no período de 06/12 a 09/12/2022, com objetivo de Apoio à Gestão e aos 
Serviços Socioassistenciais.
RICARDO AVELINO GANZER, 5588660/4, DIRETOR com objetivo de con-
duzir veiculo da SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8863 F: 0101006357 234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de Dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 884079

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

Portaria de Designação de Fiscal nº 792 de 01 de dezembro de 2022.
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fiscal do contrato celebrado entre a Se-
cretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos e a Empresa COSTA IM-
PRESSÕES LTDA.
CONTRATO Nº 21/2022
OBJETO: A contratação de empresa especializada no fornecimento de ma-
teriais de expediente gráfico e serigráfico, sob demanda, para atender as de-
mandas desta Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH.
PROCESSO Nº 2022/733242.
FISCAL TITULAR: ANGELICA CRISTINA ORTIZ ELMESCANY – MAT. 54185870/3
FISCAL SUBSTITUTO: TILENE RENATA BATISTA DE ALMEIDA – MAT. 5959037/1
Art. 2º. O fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências relacio-
nadas com a execução do Contrato, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou defeitos observados e fará relatórios mensais 
que serão enviados à Coordenadoria de Administração e Finanças até o dia 
10 subsequente de cada mês.
Art. 3º. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do 
fiscal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo hábil, 
para adoção das medidas convenientes.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 884100


